
 

Istituto Comprensivo Statale 
VILLAFRANCA D'ASTI 

 

ESTRATTO DEL 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N° 2 /2023 
 

L’anno duemilaventitre, addì trenta del mese di maggio, alle ore 17,00 nella sede di Villafranca 
d’Asti, in seguito a convocazione ordinaria, si è riunito in modalità online via Meet, il Consiglio di Istituto 

con la  partecipazione dei seguenti componenti : 
Presenti Assenti Componenti  

X  MONTERSINO Silvia Dirigente Scolastica 

X  MENZATO Luisa Anna Rappr. ATA 

X  ZAPPA Daniela Rappr. ATA 

X  BORDONE Elisa Rappr. Docenti 

 X BORGNINO Ornella Rappr. Docenti 

X  FESTA Daniela Rappr. Docenti 

X  GARELLI Mara Rappr. Docenti 

X  MAURINO Daniela Rappr. Docenti 

X  OLIVIERI Lorena Rappr. Docenti 

X  PEROSINO Giordana Rappr. Docenti 

X  SALASCO Roberta Rappr. Docenti 

X  DEMARIE Serena Rappr. Genitori 

 X FURLAN Elisa Rappr. Genitori 

 X GAVELLO Oscar Rappr. Genitori 

X  GEDDA Luciano Rappr. Genitori 

X  GHERLONE Orietta Rappr. Genitori 

 X MERLONE Sara Rappr. Genitori 

X  RAVIOLA Roberta Rappr. Genitori 

X  SCAIOLA Cinzia Rappr. Genitori 

Viene nominato segretario verbalizzante la sig.ra Maurino Daniela. 
Essendo assente la Presidente (Sara Merlone)  presiede la seduta il vicepresidente Luciano Gedda. 
Assiste alla seduta la dsga sig.ra Molino Ornella al fine di illustrare gli argomenti di propria competenza. 
Riconosciuta legale l’adunanza, la Dirigente Scolastica dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sul 
seguente ordine del giorno: 

1. OMISSIS 
2. OMISSIS 
3. Programma Biennale degli Acquisti aa.ff. 2023-2024: approvazione  

 
OMISSIS



OMISSIS 
 

3. PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI AA.FF. 2023-2024: APPROVAZIONE  
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO  il D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’ appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTE  le linee guida dell’ANAC del nuovo Codice degli appalti – Documento di consultazione – 
“procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO  il comma 1 dell’art.21 del D.Ls 50/2016 che dispone che “Le Amministrazioni aggiudicatrici e 
gli enti aggiudicatori adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il 
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 
sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”; 

VISTO  il D.M. 16/01/2018, N.14 “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e 
pubblicazione del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi e aggiornamenti annuali”; 

VISTO   il Programma Annuale 2023; 
VISTA  la determina dirigenziale prot. 1724 del 22.05.2023 di adozione del Programma Biennale degli 

acquisti per gli anni 2023 e 2024; 
all’unanimità 

DELIBERA 
- di approvare il programma degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2023/2024; 

- di provvedere alla comunicazione del programma adottato alle strutture e agli uffici 
preposti al controllo di gestione e la pubblicazione all’albo pretorio online per n.30 giorni 
e in Amministrazione Trasparente, sezione Bilanci. 

 
 

OMISSIS 
 

***** 
 
 

La seduta è terminata alle ore 18,00. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Villafranca d’Asti, li 30.05.2023 

 

     IL SEGRETARIO                                                                                            IL PRESIDENTE 
 F.to Daniela MAURINO                                                                                    F.to Luciano  GEDDA



 


